北京市门头沟区人民政府办公室文件
门政办发〔2019〕52号

北京市门头沟区人民政府办公室

关于印发门头沟区推进夜间经济发展

实施方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：

现将《门头沟区推进夜间经济发展的实施方案》转发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室

2019年12月3日
门头沟区推进夜间经济发展的实施方案
按照《北京市关于进一步繁荣夜间经济促进消费增长的措施》（京商函字〔2019〕724号）文件精神，为进一步促进消费增长，主动适应消费新形势，更好地满足人民群众品质化、多元化、便利化消费需求，不断推进区域消费升级，促进夜间消费市场繁荣，激发区域消费活力，结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体思路
立足生态涵养区定位，坚持“布局标准高、建设起点高、行业融合度高、品质优、内涵优”的发展思路，坚持“市场主导、政府引导、分类培育”原则，着力完善夜间消费各项设施，着力发掘商业、文化、体育等业态多元的消费主题，营造开放、有序、活跃的夜间经济环境，形成具有门头沟特色的“夜京城”消费品牌，助力打造“绿水青山门头沟”城市品牌。

二、工作目标

按照打造商圈、培育建设商业街区和新型业态，实现“亮起来”的思路，到2021年底，以“两线两圈多点”为带动，在我区重点镇街分批次培育打造各具特色的高品质夜间经济消费区域或点位，满足我区百姓夜间消费需求，进一步促进经济发展繁荣活跃。

两线：打造长安街西沿线和三石路两条夜间经济串联主街区

两圈：打造“一南一北”两大夜间经济商圈

多点：打造一批各具特色的夜间经济聚集区

三、组织机构

（一）设立二级“掌灯人”制度

“掌灯人”由“区、属地”二级责任人构成。“掌灯人”是区域“点亮夜经济”第一责任人，牵头推进区域内夜间经济发展各项工作。

——区级“掌灯人”：由区委副书记、区长付兆庚担任；

——区级常务“掌灯人”：由常务副区长陆晓光担任；

——属地“掌灯人”：由各镇、街、石龙管委行政主要领导

担任；

——属地“掌灯联络人”：由各属地主管副职领导担任。

（二）成立夜间经济工作专班

在“掌灯人”制度基础上，成立夜间经济工作专班，专班办公室设在区商务局。在“掌灯人”和专班办公室召集下，各专班成员单位合力推进行业引导、服务保障、监督管理、宣传推广等工作。

——专班成员：由属地“掌灯人”及区委宣传部、区委网信办、区规自分局、区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区市场监管局、区城市管理委、区城管执法局、区交通局、区公安分局交通支队、区住房城乡建设委、区生态环境局、区应急管理局、区财政局、区园林绿化局、区融媒体中心、区消防救援支队等单位行政主要领导担任；区公安分局由主管领导担任；

——专班联络员：由各相关部门主管副职领导担任；

——专班办公室：设在区商务局，办公室主任由区商务局党组书记、局长兼任。

四、重点任务

（一）打造两条夜间经济特色街区

长安街西沿线和三石路两条主要大街纵横贯穿门城区域，对“两圈”、“多点”进行有机串联。通过开展重点区域环境绿化美化和街景照明、完善基础设施、优化公交线路、提升商业品质等措施，让主要大街、重点商业服务设施、重要景区景点率先“亮起来、美起来、便利起来”，吸引更多消费者走出家门，迈出体验夜间经济的“第一步”。

掌灯人：龙泉镇、永定镇、大峪办事处、城子办事处、东辛房办事处

责任单位：区城市管理委、区城管执法局、区交通局、区公安分局交通支队、区市场监管局、区住房城乡建设委、区生态环境局、区园林绿化局、区商务局、区文化和旅游局、区体育局及掌灯人召集的其他成员单位。

（二）打造“一南一北”两大夜经济商圈

1.打造具有区域文化特色的北部夜经济生活圈（示范点）
北部夜经济生活圈以河滩地区为核心，以中昂、华远为重点商业载体，辐射中骏、小白楼二期、石龙大厦、贸易大楼等点位，借助周边博物馆、影剧院、图书馆、体育馆等文体服务优势，搭载永定河系列文化传承，打造具有区域文化特色的夜经济生活圈。要将北部夜经济生活圈中的河滩地区作为全区试点高标准策划打造，试点优秀经验和措施逐步在全区范围内推广。
掌灯人：大峪办事处

责任单位：区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区城市管理委、区城管执法局、区交通局、区市场监管局、区规自分局、区住房城乡建设委、区生态环境局及掌灯人召集的其他成员单位。
2.打造“商旅文体”融合发展的南部夜经济商圈
南部夜经济商圈以华润365Plus、龙湖天街、欢乐大都汇为商业载体，高效利用轨道交通及长安街西沿线优势，统筹潭柘寺、戒台寺、定都阁等景区，适当延长景区营业时长，将购物、休闲、旅游融为一体，吸引外来消费，带动夜间经济业态聚集，形成“商旅文体”融合发展的潮流夜经济商圈。

掌灯人：永定镇、潭柘寺镇
责任单位：区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区交通局、区城市管理委、区城管执法局、区市场监管局、区规自分局、区住房城乡建设委、区生态环境局及掌灯人召集的其他成员单位。

（三）打造一批各具特色的“夜间经济聚集区”

以“门城地区迅速落实、浅山区积极发展、深山区提早谋划”为原则，充分结合各属地已有商旅文体优势资源和特点，高标准谋划夜间经济整体布局。鼓励培育精品夜市、广场，开展以文化惠民、消费便民为主题的夏季、周末、节庆精品夜市及广场活动。盘活星级宾馆、精品民宿平日、夜间等空余空间资源；高效利用图书馆、体育馆、休闲公园等公共服务设施，在“两线两圈”带领和辐射下，统一行动，多点齐发。到2019年年底,各属地应至少培育1处夜间经济聚集区。到2021年年底，全区夜间经济聚集区力争达到20个。（首批重点推进项目见附件1）

掌灯人：各属地

责任单位：区城管执法局、区城市管理委、区规自分局、区市场监管局、区住房城乡建设委、区交通局、区公安分局交通支队、区生态环境局、区商务局、区文化和旅游局、区体育局及掌灯人召集的其他成员单位。

五、工作措施

（一）策划“点亮京西”系列促消费活动

发挥餐饮零售、宾馆饭店、精品民宿、文化演出类企业主观能动性，在特定区域规范开展消夏节、美食节、文化节、体育节、夜生活嘉年华等促消费活动。(区商务局、区文化和旅游局、区体育局、相关属地负责)

（二）点亮夜间消费场景

协调推进开展夜间经济的重点街区、商圈、景区夜景亮化、美化、绿化工程改造提升，延长照明时间，完善夜间标识体系，本着支持促进原则，对夜间经济街区和商户牌匾设置依标准规范等进行指导。(区城市管理委、区园林绿化局、区城管执法局、各属地负责)

（三）打造夜间消费“文化IP”

策划组织一批戏曲、相声、电影、歌剧、音乐、读书等主题鲜明的文化休闲活动。鼓励有条件的博物馆、影剧院延长开放时间，逢重要时间节点、传统节日开放夜场参观，举办夜间文创集市、旅游体验活动。对夜间开放的演出场所的营业性演出给予一定比例的低票价补贴。(区委宣传部、区文化和旅游局负责)
（四）开发夜间旅游消费“打卡”地

积极推动景区根据实际条件延长开放时间1-2小时。支持景区推出健康、规范的夜间娱乐精品节目或驻场演出项目，在地标性景区、精品民宿聚集区组织夜间游览游艺活动项目。(区文化和旅游局负责)
（五）引导夜间体育消费新风尚

支持体育运动项目经营单位延长营业时间，借助国际山地徒步大会等赛事品牌效应，带动体育周边消费。在公园增设体育健身设施和运动场地，满足年轻人体育消费需求，不断丰富体育健身和体育竞赛表演市场。(区体育局、区园林绿化局负责)
（六）鼓励夜间延时经营

支持品牌连锁企业加大24小时便利店建设布局。鼓励商场、购物中心延长营业时间，在店庆日、节假日期间开展“不打烊”等晚间促销活动。(区商务局负责)
（七）优化夜间公共交通服务

在开展夜间经济的重点街区、商圈、景区周边，做好地面公交运输基础保障，适当增加道路限时停放车位；引导出租车企业和网约车平台加强重点区域的夜间车辆调配。(区交通局、区公安分局交通支队、区城市管理委负责)

（八）加强夜间经济风险防控

制定保障夜间经济安全社会面等级防控方案，有针对性调整和加强夜间巡控警力，提高安全保障水平；对于属于大型活动安全许可范畴的活动，提供便捷简化的安保审批手续，提供高效安全服务支撑；建立夜间经济活动风险评估机制，制定应急预案并组织演练，营造安全有序的夜间消费环境。(区公安分局、各属地负责)

（九）强化监督管理

完善市场监督、食品安全、消防等配套管理措施和服务功能，切实提升服务夜间经济发展的管理水平。充分考虑夜间经济特点，在依法依规前提下，适当放宽夜间临时性店外展示活动要求。完善水电气供给、污水收集排放、餐饮油烟处理、垃圾分类处理等配套设施。（区市场监管局、区城管执法局、区城市管理委、区生态环境局、区消防救援支队、区应急管理局负责）

（十）抓好宣传引导营造浓厚氛围

通过报刊、电视、网络、微信公众号等媒体和平台，围绕门头沟区夜间经济开展系列宣传推广，向广大消费者提供形式多样、内容丰富的夜间消费资讯服务，以夜间经济为契机向全市宣传门头沟区特色“商旅文体”优势资源。（区委宣传部、区委网信办、区融媒体中心负责）

六、保障机制

（一）建立重点任务调度推进机制

进一步强化重点任务、重要项目调度推进机制，强化责任意识，抓细抓实项目落实。加强跟踪调度，开辟重点项目“绿色通道”，在法律法规允许范围内降低准入门槛，简化审批程序。在区级掌灯人调度下，定期召开重点任务调度推进会，协调解决重点项目各环节推进过程中遇到的问题。强化持续跟踪，督促有关政策措施和工作任务的落实。

（二）建立项目化管理机制
相关镇街针对辖区内每一处夜间经济特色街区、商圈、夜市、广场建立项目化管理机制，明确正在开展和计划实施的工作内容，明确进度安排和责任人，全力落实各项工作。
（三）健全督导考核机制

研究将发展夜间经济列入年度综合考评事项。各级掌灯人及专班成员各司其职，对照本方案，研究制定各自落实发展夜间经济措施，细化目标任务，明确时间，紧抓推进落实。
（四）加大资金政策支持力度

研究对商圈商业设施改造提升、开展促消费活动、美化照明、延时经营等繁荣夜间经济的相关措施给予资金补贴及政策支持。

附件：门头沟区首批夜间经济项目台帐

	附件

门头沟区首批夜间经济项目台帐

	掌灯人
	重点项目名称
	工作措施
	进度安排
	责任人
	进展情况

	大峪

办事处
	北部商圈--中昂

	北部商圈--华远

	聚集区--京西俱乐部消夏广场

	聚集区--黑山美食街

	永定镇
	南部商圈--华润365plus

	南部商圈--龙湖天街

	聚集区--冯村商业街

	聚集区--“梧桐苑”美食生活圈

	龙泉镇
	北部商圈--小白楼二期

	聚集区--三家店西口美食街

	城子

办事处
	北部商圈--中骏

	首批重点推进项目参考本附件，在总量不减的原则下，各属地可自行调整重点培育项目。 到2019年底，全区各镇街应至少培育1处夜间消费聚集区。

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2019年12月3日印发
25